
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 224 del 17/10/2024 

 

 

Oggetto: SERVIZIO FESTIVO INFRASETTIMANALE PER IL PERSONALE TURNISTA 

DEL SERVIZIO DELLA POLIZIA LOCALE. PROVVEDIMENTI. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di Ottobre, alle ore 10:00 , nella solita 

sala delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 663 in data 8 

novembre 2000, relativa alla definizione, con decorrenza 1° giugno 2000, dell’orario di lavoro del 

personale appartenente al Corpo della Polizia Municipale, articolato in più turni; 

 

Dato atto che il personale della Polizia Locale rende la propria prestazione lavorativa con un orario 

di servizio che si articola su 7 giorni alla settimana comprese le giornate festive infrasettimanali; 

 

Rilevato che l’orario osservato dalla polizia municipale risulta essere il seguente: 

• turno del mattino dal lunedì alla domenica ordinario: 7:25-13:15 

• turno del mattino al giovedì, per gli agenti che sono di servizio al mercato: 06:00-11:50 

• turno del pomeriggio dal lunedì al sabato: 13:15-19:05 

 

Considerato che il personale di Polizia Locale che ha svolto attività lavorativa in un giorno festivo 
infrasettimanale talvolta opta per il riposo compensativo (pur nelle more della definizione di tale 

opzione in sede di contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 7, c. 4, let. ac) del CCNL 16.11.2022) 

e che tale riposo compensativo, sommato a quello del personale che ha svolto attività lavorativa di 

domenica, e considerata l’entità del corpo di polizia, pregiudica l’efficace svolgimento del servizio 

da parte del personale stesso; 

 

Ritenuto, pertanto, di stabilire, in via ordinaria, che all’interno dell’orario di servizio del personale 

di Polizia Locale (unico personale dipendente turnista dell’ente a cui è richiesto di prestare servizio 

durante le giornate di festività infrasettimanali), non siano ricomprese le giornate di festività 

infrasettimanale, salvo espressa richiesta da parte della Sindaca e dell’Assessorato alla Polizia 
Locale per particolari esigenze di servizio e salvo comunque le seguenti giornate, che sono pertanto 

da considerarsi ordinariamente di servizio: 

- 1° novembre, al mattino; 

- 25 aprile; 

- 5 dicembre; 

 

Considerato che, secondo quanto riportato dall’ARAN – pareri n. 649/2020 e n. 3246/2020 le 

amministrazioni locali hanno autonomia nella decisione, in sede di regolamentazione dell'orario di 
servizio, di escludere le giornate di festività infrasettimanale dal normale orario di servizio e che 

tale decisione afferisce alla sola autonomia gestionale del singolo ente; 

 

Visto altresì il parere ARAN protocollo 16524 del 27 dicembre 2022, secondo il quale le suddette 

indicazioni non vengono scalfite dalle disposizioni contenute nel contratto del 16 novembre 2022, il 

quale (art. 7 c. 4, let. ac) si limita soltanto a disciplinare il quantum della maggiorazione oraria 

spettante ai lavoratori in un turno festivo infrasettimanale e della sua eventuale possibilità di un 

recupero in luogo della predetta maggiorazione; 

 

DATO ATTO che è stata data informazione alle RSU ai sensi dell’art. 4 CCNL 16.11.2022, al fine 
di cui all’art. 5, comma 3, let. a del citato CCNL; 

 

ACQUISITO il parere favorevolmente espresso da parte del Responsabile del Servizio interessato 

per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 



D E L I B E R A 

 

Di stabilire, a integrazione della determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 663 
dell’8 novembre 2000, quanto segue: 

 

All’interno dell’orario di servizio del personale di Polizia Locale non sono ricomprese le giornate di 

festività infrasettimanale, salvo espressa richiesta da parte della Sindaca e dell’Assessorato alla 

Polizia Locale per particolari esigenze di servizio e salvo comunque le seguenti giornate, che sono 

pertanto da considerarsi ordinariamente di servizio: 

- 1° novembre, al mattino; 

- 25 aprile; 

- 5 dicembre; 

 

Di dare atto che: 

- nel caso ordinario di mancanza di prestazione lavorativa, le giornate festive infrasettimanali 

non possono essere prese in considerazione ai fini dell'articolazione settimanale dell'orario 

di lavoro del personale e che quindi anche per il personale turnista viene meno l'obbligo 

della prestazione lavorativa; 

- in caso di prestazione lavorativa nella giornata festiva infrasettimanale, rimane salva per il 

lavoratore l’opzione tra il riposo compensativo e la corresponsione dell’indennità di turno, 

da esercitarsi nelle forme previste dall’art. 7 c. 4, let. ac  del CCNL 16.11.2016. 

 

Di prendere atto che l’orario osservato dalla polizia municipale risulta essere il seguente: 

• turno del mattino dal lunedì alla domenica ordinario: 7:25-13:15 

• turno del mattino al giovedì, per gli agenti che sono di servizio al mercato: 06:00-11:50 

• turno del pomeriggio dal lunedì al sabato: 13:15-19:05 

 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Personale dell’attuazione del presente atto. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 134 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire in tempi celeri la 

programmazione delle attività del Corpo di Polizia Locale. 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


